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FORMALITETER 
 
Oppstart 
1. januar 2006 
 
Eier 
Nord-Troms Regionråd DA 
 
Finansiering  
Kvænangen, Nordreisa, Skjervøy, Kåfjord/Gáivuona, Lyngen og Storfjord kommuner, Nord-Troms 
Regionråd samt Troms fylkeskommune. Kommunenes andel går til utrustning av studiebibliotek i 
egen kommune. 
�
Styringsgruppe 
Ulla Laberg, leder – Regionkontoret i Nord-Troms  
Birger Hellan/Hans Petter Myrland– representant for rådmenn 
John Karlsen – representant for ordførere 
Grethe Lund – representant for bibliotekene 
Sedolf Slettli – representant for Troms fylkeskommune 
Ronny Laberg – representant for de videregående skolene  
Ole Hamnvik/Erik Kristiansen – representant for Næringsnett Nord-Troms  
Vidar Forsaa – representant for Storfjord kommune 
 
Ansatte 
Lisbeth Holm – prosjektleder 
Gabriela Sirbu – prosjektmedarbeider 100 % stilling fra 20.10.2008  
Wenche Ratama – koordinator studiebibliotekene 50 % stilling 
 
Antall møter i styringsgruppa 
2 
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GJENNOMFØRTE AKTIVITETER 
 
Innledning 
Styringsgruppa gjennomførte i 2008 en strategisamling for året 2008 og 2009. Årsplanene bygger 
på dette, og de oppsatte planer for 2009 er i stor grad gjennomført. En målsetting har vært at 
prosjektet over tid skal utvikle seg i en robust retning med tanke på permanent drift. Når det gjelder 
organisatoriske og personellmessige forhold, er dette i stor grad på plass, og Nord-Troms 
Studiesenter har etter hvert også en tydelig profil utad. Prosjektet har tatt steget frem mot en 
institusjonsbygging. Barrieren ligger nå først og fremst i økonomiske ressurser. 
 
Hva angår finansiering, er det etablert kontrakter på lokalt og regionalt hold, mens det fortsatt er 
arbeid å gjøre for et totalt gjennomslag for statlig medfinansiering. 
 
I 2009 har Nord-Troms Studiesenter følgende indikasjoner på å lykkes med å bygge den lokale 
modellen:  

·  Alle kommuner har studiebibliotek som har oppnådd en felles minstestandard for utstyr, og 
kvalitetsstandarder for samarbeid og tjenester for studentene er opprettet.  

·  Antall studenter opprettholdes. Vi har få studier som må avlyses og gjennomførings-
prosenten er høy. 

·  Samarbeidet med Universitetet i Tromsø ved U-vett har utviklet seg til at vi nå er en av 
fem studiesentre som inngår i en avtale der disse utgjør ”noder” for Universitetet ut mot 
regioner i Nord-Norge. 

·  Vi har prøvd ut og har erfaringer med svært mange måter å tilby fleksibel utdanning. 
·  Vi inviteres med i fylkeskommunale og regionale fora der kompetanse er tema. 
·  Vi har vært en sterk aktør i å realisere et stort prosjekt for Nord-Troms Regionråd i 

samarbeidet med Universitetet i Tromsø og Troms fylkeskommune: Omdømmebygging i 
Nord-Troms. 

·  Nord-Troms Regionråd inngår mer langsiktige utviklingsavtaler med kommunene og 
fylkeskommunen om studiesenteret. 

·  Vi er godt forankret i det offentlige systemet, politisk og administrativt. 
·  Vi er på god vei til å forankres i det private næringsliv. Bl.a. er vi samarbeidspart med 

Innovasjon Norge på kompetanse innenfor reiselivsnæringen. 
·  Meget god lokal mediedekning. 
·  Vi ser tydelige konturer av den fremtidige organiseringen av Nord-Troms Studiesenter. 
 

Hva er viktige utfordringer fremover? 
·  Finansiering – å sikre den statlige delen av ”spleiselaget” 
·  Dokumentasjon – effekt på kort og lang sikt 
·  Kvalitetssikring – være på stadig jakt etter forbedringspotensialet 
·  Bemanning – bemanningsreduksjon etter 2009 vil kunne gi konsekvenser for aktiviteter i 

2010 
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Den regionale organisasjonsmodellen 
Nord-Tromsmodellen er en desentralisert modell der alle kommunene i regionen har etablert 
studiebibliotek. Administrasjonen med sine to stillinger har kontor i Nordreisa, men studiesenterets 
aktiviteter foregår i alle de seks kommunene. Koordinator for studiebibliotekene er lokalisert til 
Skjervøy. Studiesenterets tre hovedfunksjoner innebærer: 
 
Møteplass 
Studiebibliotekene i hver kommune som det lærende fellesskap. Etablering og opprettholdelse av 
kollokviegrupper, studentgrupper og sosiale møteplasser. 
 
Megler 
Bindeledd mellom aktuelle brukere og mulige kompetansetilbydere gjennom å identifisere og 
realisere kompetansebehov på kortere eller lengre sikt. Iverksetting og gjennomføring av studier. 
 
Motor 
En regional kompetansestruktur som skal være ”navet i hjulet” og utvikle studiesenterets alle tre 
funksjoner. Være pådriver og spydspiss, motivator og hjelper i kompetanseutviklingen og sette 
kompetanse inn i en helhetlig og strategisk sammenheng. Kontaktledd mot interne og eksterne ledd 
gjennom dialog med universitet og høgskoler, offentlige instanser fylkeskommunalt og kommunalt, 
lokalt næringsliv og befolkningen som sådan. 
 

 
 
Evaluering av den regionale modellen 
I løpet av 2009 ble det i samarbeid med U-vett (Universitetet i Tromsø) startet opp en evaluering av 
Nord-Troms Studiesenter, der første del omfattet den regionale organisasjonsmodellen. 
Evalueringen vil ikke bli sluttført før i 2010, men alle signaler tyder på at modellen i stor grad 
oppfattes å være hensiktsmessig.  
 
Konturene som tegnes for en fremtidig modell, tyder på at dagens organisasjonsmodell videreføres 
i store trekk. 
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Møteplass – studiebibliotekene 
Folkebibliotekene i Nord-Troms er studiebibliotek og møteplass for voksne som tar utdanning. 
Med studiebibliotek i hver kommune får studentene nærhet og tilgang til godt kjente og etablerte 
lokaler. Her kan man ha gruppesamlinger, tilgang til litteratur, Internett, trådløst nettverk og nærhet 
til lyd/bildestudio. Bibliotekene har leseplasser og grupperom til disposisjon. Bibliotekene kan 
benyttes både i og utenom ordinær åpningstid. 
 
Kommunens egenandel  
Hver kommune avsetter en egenandel til sitt lokale studiebibliotek, jf. vedtak gjort på styremøte i 
Nord-Troms Regionråd 17. november 2008 (sak 29/08 - Egenfinansiering Nord-Troms Studie-
senter 2009–2011). 
 
Midlene for 2009 er brukt til kompetanseheving av bibliotekansatte, opprusting av utstyr og 
innkjøp av pensumlitteratur for NTSS-studenter.  
 
Disse midlene er avgjørende for å kunne holde nivået og kvaliteten på studiebibliotektjenestene ved 
like. 
 
Kompetanseheving/erfaringsarena 
Kompetanseheving av de bibliotekansatte er et utviklingsområde som det jobbes med hele tiden. 
Det er viktig at de bibliotekansatte føler at de mestrer de utfordringene de får i møte med studenter. 
I 2009 er det blitt arrangert tre regionale kurs.  
 
Nytt av året er lyd/bildemøte for alle bibliotekansatte – en felles erfaringsarena for de bibliotek-
ansatte. Bibliotekmiljøet i Nord-Troms er lite, og vi ser at det har vært nyttig med et felles møtested 
for utveksling av erfaring og kunnskap.  
 
Det har vært fire biblioteksjefmøter i løpet av året. 
 
Metodehåndboka  
Metodehåndboka for studiebibliotekene ble vedtatt på biblioteksjefmøtet i juni 2009. Håndboka er 
et arbeidsverktøy for internt bruk i bibliotekene. Den er et ledd i arbeidet med å kvalitetssikre de 
tjenestene studiebibliotekene tilbyr studentene og skal revideres hvert år. Metodehåndboka skal 
være med på å skape en felles standard for alle studiebibliotekene i Nord-Troms.  
 
Oppgraderingen av Storfjord folkebibliotek  
Oppgraderingen av Storfjord folkebibliotek til studiebibliotek fortsatte i 2009. Biblioteket flyttet 
inn i nye, flotte lokaler i kommunehuset på Hatteng i høst. I det nye biblioteket er det blitt lagt til 
rette for studenter. 
 
Det manglet fortsatt litt på den tekniske siden i forhold til å ha på plass minimumsstandarden i 
forhold til trådløst nettverk, tilgangen til PC for studenter og studieplass med tilgang til 
hjelpemidler etter åpningstid. Storfjord kommune/folkebiblioteket arbeider med saken.  
 
Studiebibliotekene som møteplass 
Kontinuerlig oppgradering og utvikling av studiebibliotekene til å bli gode møteplasser er et 
prioritert satsingsområde. Registreringer gjort på bibliotekene viser at tilbudet er godt brukt: 
 
Kvænangen 
Kvænangen er blitt fysisk brukt av studenter 3–5 dager per uke. Antall studenter varierer fra en til 
fem personer som bruker biblioteket som arbeidsplass for studier, men også som undervisningsrom 
for lyd/bilde. Studentene er enkeltvis på dagtid (3–4 timer), og som gruppe har de møttes mest på 
kveldstid. 
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Skjervøy 
Skjervøy har hatt ca. 300 besøk av studenter. Halvparten 
har vært studenter tilknyttet Nord-Troms Studiesenter. 
Skjervøy har hatt 26 nøkkelutlån i løpet av året til 
forskjellige studenter. De har da brukt biblioteket på 
ettermiddagen, i kortere perioder og i helgene. I 
gjennomsnitt er det ca. 6,5 besøk i uka av studenter på 
Skjervøy som har brukt leseplass, grupperom, PC eller 
videokonferanseutstyret.  
 
Kåfjord 
I Kåfjord har studentene tilknyttet Nord-Troms Studiesenter benyttet seg av nøkkeltjenesten med 
tilgang til biblioteket utenom åpningstid. Ca. 70 % har brukt biblioteket som leseplass og 
gruppesamlinger. 80–85 % av studentene har benyttet trådløst nett både i og utenfor åpningstid.  
  
Lyngen 
Lyngen har stor pågang av studenter, og de merker en økt bruk av lyd/bilde. Halvparten av 
studentene de har er tilknyttet Nord-Troms Studiesenter. 
 
Nordreisa 
Nordreisa har mange studenter innom. De har oppnådd minimumsstandarden, men sliter med 
serving på IKT – mangelfull oppdatering av programvare, service på PC-er o.l. Registrering gjort i 
Nordreisa fra uke 5–13 viser at det var 134 studenter innom, hvorav 99 var studenter tilknyttet 
Nord-Troms Studiesenter. Fra uke 41–50 var det 120 studenter innom, og 84 av disse var tilknyttet 
Nord-Troms Studiesenter. I disse to periodene var det totalt 257 studenter som brukte 
studiebiblioteket i Nordreisa. 
 
Tilbudet ”studiebibliotek” og møteplass er et tilbud for alle voksne studenter i regionen.  
 
Informasjonsbrosjyre 
Det er blitt laget en ny informasjonsbrosjyre for studiebibliotekene. Dette er en informasjons-
brosjyre som vi ser er veldig god å ha i møte med nye studenter. Vi gir den til studenter på 
biblioteket og på samlinger, og den ligger tilgjengelig i bibliotekene. Informasjonsbrosjyren har lik 
tekst, men bildene er lokale alt etter hvor de er i bruk. For eksempel har informasjonsbrosjyren som 
er brukt i Kvænangen bilder fra Kvænangen folkebibliotek, og brosjyren brukt på Skjervøy har 
bilder fra Skjervøy folkebibliotek. 
 
Koordinatorevaluering 
Et av utviklingsområdene for 2008 var å evaluere ordningen med studiebibliotekkoordinator. 
Denne evalueringen er blitt gjort av biblioteksjefene i Nord-Troms, og det er blitt utarbeidet en 
egen grundig koordinatorevaluering.  
 
Evalueringen ble lagt frem på styringsgruppemøte i november. Biblioteksjefene ser på koordinator 
som svært viktig i samarbeidet. 
 
Megler og motor 
Funksjonene som megler og motor griper inn i hverandre, men distinksjonen gjøres for å 
tydeliggjøre den viktige, men mindre konkrete ”motorrollen”. 
 
Et særpreg ved modellen er nettopp studiesenterets viktige rolle som ”motor” i utviklingen av 
kompetanse i regionen. Det innebærer blant annet dyktiggjøring av bestillerkompetanse, slik at 
regionens behov kan legges til grunn for de kompetansetilbud man skaffer. Det er viktig at 
kompetansen bidrar til å understøtte prosesser som foregår både regionalt, nasjonalt og 
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internasjonalt. Samhandlingsreformen i offentlig sektor er et eksempel på en slik nasjonal prosess 
som vi kan bidra til å gjøre god lokalt gjennom tilgang til riktig kompetanse. Et slikt fokus 
innebærer at studiesenteret må være en tydelig deltaker i de eksterne omgivelsene, samtidig som 
det må ha troverdighet lokalt. 
 
Statistikker  
Etter fire års drift er det grunnlag for noen statistiske vurderinger. 
 
Alle resultatene peker i én retning: De viser at behovet for fleksible studier lagt til Nord-Troms er 
til stede. Utfordringen er at dette er en ”bottom up”-bevegelse, der kommunene og Troms fylkes-
kommune har sett og tatt utfordringen, mens det synes vanskeligere å få statlig nivå til å se det 
totale bildet – og da særlig nødvendigheten av at det gjøres et arbeid lokalt for motivering, 
rekruttering og bestilling av tilpasset kompetanse. 
 
Oversikter 2006–2009 
 
Totalt antall studenter med og uten studieproduksjon  

 
606 

 
ÅR ANTALL STUDIER STUDENTER STUDIEPOENG 

2006 2 75 765 
2007 7 70 1565 
2008 13 97 1410 
2009 18 119 1250 

TOTAL 40 361 4990 
 
I tillegg til tall i tabellen ovenfor, har Nord-Troms Studiesenter kjørt en del kurs, bl.a. innenfor 
lovgivning og økonomi på oppdrag for kommunene i regionen: 
KURS ANTALL STUDENTER 
Offentlighetslov og forvaltningslov 24 
Saksbehandling og dokumentasjon 28 
Økonomi for ikke-økonomer 32 
Skrivekurs for studenter  38 (25 + 13) 
Personopplysningsloven 80 
Offentlighetsloven 36 
Tysk for reiselivet 7 
TOTALT 245 

 
Hva studeres? 
For å gi et inntrykk over hva som studeres, gis her en oversikt over antall studier, studenter og 
studiepoeng siste to semester (året 2009): 
 STUDIE STUDENTER STUDIEPOENG 
1. Sertifisering opplevelsesturisme NGF Guide 12 Sertifikat 

2. Desentralisert sykepleierutdanning  7 315 
3. Desentralisert sykepleierutdanning  11 495 
4. Demens og alderpsykiatri  6 90 
5. Demens og alderpsykiatri fagskolen (fagbrev) (v) 3 Ikke studiepoeng 
6. Relasjon og nettverk  6 180 
7. BED-1011 Bedriftsøkonomisk analyse  5 50 
8. BED-2003 Foretaksstrategi  5 50 
9. BED-1002 Finansregnskap og regnskapsanalyse  1 10 
10. BED-2007 Kvalitetsstyring 1 10 
11. ENG-1014 English in use  2 20 
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12. EXF-0712 Examen fakultatum 1 10 
13. FIL-0702 Examen philosophicum  2 10 

14. Allmennlærerutdanning  25 1500 
15. BED-1007 Matematikk for økonomer  5 50 

16. SOK-1002 Mikroøkonomi  4 40 
17. FIL-0701 Examen philosophicum – 

distriktvarianten  
1 10 

18. Omdømmebygging, avsluttes 2010 22 110 *) 

 Total 119 2950 
*) 2/3 studiepoeng regnes på statistikk for 2010 

 
Studiene er organisert svært forskjellig. Som eksempel kan nevnes to av ytterpunktene:  

a) Tradisjonell desentralisering av Allmennlærerutdanning i hel klasse, der Høgskolen i 
Finnmark legger all undervisning til Nord-Troms.  

b) Modellen med mindre studier i bedriftsøkonomiske fag, meget fleksibelt lagt ut av 
Universitetet i Tromsø. Gir muligheter til mindre grupper innenfor hvert fag, som følges 
opp lokalt gjennom kollokviesamlinger, veiledninger og nettbasert undervisning. 

 
Hvem er studenten? 
Tall fra undersøkelse utført av Universitetet i Tromsø/Universitetet i Uppsala 
Universitetet holder på med en undersøkelse av flere studiesentre/kompetansetilbydere i Nord-
Norge, deriblant Nord-Troms Studiesenter. Undersøkelsen er foretatt på studenter i 2009. Vi har 
fått en del foreløpige tall:  
 

Nord-Troms 
Gjennomsnittsalder på studenten: 40 år 
Kvinner: 75,5 % 
Menn: 24,1 % 
Studenter med partner og barn eller alene med barn: 66,9 % 

 
Nord-Troms Studiesenter gjorde etter to års drift en undersøkelse på egne studenter, og resultatene 
samsvarer bra. Vi spurte også etter motivasjon for å ta studiet, og 83 % svarte at de ikke ville tatt 
studiet dersom det ikke var desentralisert med lokale samlinger. 
 
Universitetet har også spurt om foreldrenes bakgrunn og finner at studiesentrene for en stor del 
rekrutter fra såkalte ”ikke-akademiske” familier, og dermed sannsynligvis rekrutterer studenter som 
ikke ville tatt høyere utdanning dersom det ikke var for studiesentrenes tilbud. 
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Utvikling av studiemodeller og samarbeidsområder 
 
Utprøving av studiemodeller 
Målet er at Nord-Troms Studiesenter skal fungere som en infrastruktur for kompetanse i regionen 
og være et virkemiddel for samfunnet. Et slikt perspektiv forutsetter at det legges stor vekt på å 
bygge relasjoner og bidra til en gjensidig forståelse om at dette er en fellesoppgave for mange 
aktører. Det utfordrer kommuner, næringsliv, forskning og utdanningsinstitusjoner til et felles løft 
for å møte de utfordringene man står overfor sett i et samfunnsperspektiv. 
 
På dette feltet er det gjort mye godt arbeid av Universitetet i Tromsø og høgskoler som prøver ut 
ulike måter å gjøre studiene fleksible på uten at det skal gå ut over kvalitet. I 2009 har vi hatt flere 
modeller som har fungert godt: 

·  Nord-Troms Studiesenter som en av fem noder tilknyttet Universitetet i Tromsø. 
·  Samarbeid med Høgskolen i Finnmark om desentralisert profesjonsutdanning. 
·  Samarbeid med Universitetet i Tromsø om studier med kombinasjonsløsninger: samlinger, 

nettbaserte og lokale veiledninger samt forelesninger over nett eller lyd/bilde. 
·  Samarbeid med Universitetet i Tromsø/U-vett om prosjekt Omdømmebygging i Nord-

Troms og kompetanse via veiledning, studiesamlinger og dialogseminar. 
 
Samarbeid med kommuner og næringsliv i regionen 
Næringslivet 
Nord-Troms Regionråd har utarbeidet styringsdokumentet ”Nord-Troms Strategier 2007–2016”, 
der to av innsatsområdene er ”Kompetanse” og ”Utvikling og nyskaping i næringslivet”.  
 
Studier utviklet i samarbeid med næringslivet, eller som ”svar” på de behov næringslivet fremmer, 
har i 2009 vært alle de korte bedriftsøkonomiske studiene og oppfølging av reiselivsnæringa 
sammen med Innovasjon Norge og bransjen. Forarbeidet ble gjort gjennom en workshop med 
bransjen den 12. november i Kåfjord. 
 
Offentlig sektor 
Kommunene er eiere av prosjektet, og er representert i styringsgruppa med politisk og 
administrativ ledelse. Vi erfarer at det er enklere å etablere kontakt med offentlig virksomhet fordi 
sektoren er mer entydig i oppgaveløsing, organisering og strukturer.  
 
Vi samarbeider også med interkommunale institusjoner som Distriktsmedisinsk senter og 
Psykiatrisk senter om konkrete studietilbud. 
 
I 2009 har vi som største sak jobbet med studiet 
Omdømmebygging i Nord-Troms, som ledd i Nord-
Troms Regionråds satsing på omdømmebygging. 
Prosjektet er realisert gjennom et meget omfattende 
samarbeid mellom mange parter, som kommuner, 
regionråd, universitet og studiesenter, Troms fylkes-
kommune og Norgesuniversitetet. 
 
Vi har også startet opp desentralisert Allmennlærer-
utdanning ut fra en behovsanalyse vi har fått fra 
kommunene. 
 
Troms fylkeskommune  
Troms fylkeskommune er en viktig drøftingspartner i utvikling av studiesenteret og er også 
delfinansiør av prosjektet. En representant fra fylkeskommunen sitter i styringsgruppa. 
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Nord-Troms Studiesenter er invitert inn på arenaer der kompetanse er satt på dagsordenen og har 
sammen med Studiesenteret Finnsnes kommet med uttalelser i forbindelse med ”Regionalt 
utviklingsprogram” og ”Fylkesplan for Troms”, der vi påpeker at studiesentrene vil være et virke-
middel for å oppnå fylkesplanens målsetting om at «unge og voksne i Troms skal tilbys utdanning 
og opplæring som er relevant for enkeltmennesket, næringslivet og samfunnet».  
 
I fylkesplanen, som ble vedtatt i 2009, finner vi da også at et av virkemidlene for å nå målet er å 
«videreutvikle infrastrukturen for etter- og videreutdanning i distriktene gjennom en tverrfaglig 
strategi der folkebibliotek, studieverksted og regionale studiesentre inngår». 
 
Fylkesmannen i Troms 
Fylkemannen i Troms har vært inne med delfinansiering av flere kompetansetiltak innenfor helse- 
og sosialsektoren. Vi blir invitert inn på arenaer der kompetanse er på agendaen, og har i 2009 
utviklet og bidratt til realiseringen av et prosjekt for Kvinner og rus sammen med Senter for 
psykisk helse samt en regional kompetansegruppe for rus og psykisk helse. Studiet Relasjon og 
nettverksarbeid er realisert på grunn av delfinansiering av Fylkesmannen.  
 
Andre samarbeidspartnere 
For å realisere studier og andre kompetansetiltak, er nettverksarbeid helt nødvendig. I løpet av 2009 
er det tre satsinger som har krevd utstrakt grad av samarbeid: 
 

Prosjekt Omdømmebygging i Nord-Troms og studiet Omdømmebygging 
Prosjektet inkluderer et studium der prosjektmedarbeiderne deltar, samt veiledning og 
kompetansedeling med Universitetet i Tromsø over to år. Deltakende parter er kommunene, 
Nord-Troms Regionråd, Nord-Troms Studiesenter, Troms fylkeskommune, Universitetet i 
Tromsø, U-vett, Norgesuniversitetet.  
 
Arrangementet Gründercamp under Forskningsdagene 

Campen ble svært vellykket, der 217 elever fra 
ungdomstrinnets tiendeklasser og elever fra første 
klasse ved videregående skoler deltok sammen med 25 
lærere. Bedrifter fra samtlige kommuner stilte opp med 
realistiske oppgaver som ungdommene skulle løse, og 
det ble kåret vinnere i flere klasser av en jury på totalt 
13 personer. Nord-Troms Studiesenters engasjement 
var basert på realfagssatsingen, siden vi ser at flere 
som ønsker seg høyere utdanning mangler kvalifika-
sjoner innenfor realfagene. Samarbeidende partnere 
her var Regionkontoret i Nord-Troms, Ungt Entrepre-
nørskap Troms, Fylkeskommunen (RDA-midler).  
 

Samisk begynneropplæring – med vekt på å få kvalifiserte samisklærere 
Saken startet etter en henvendelse fra Nordreisa videregående skole. I første fase ble 
Universitetet i Tromsø involvert og kom med et positivt tilbud, men måtte utsette det på 
grunn av kapasitetsproblemer. I neste fase foregikk samarbeidet med Samisk språksenter i 
Kåfjord som allerede hadde begynneropplæring i samisk, men uten studiepoengproduksjon. 
Samisk språksenter fikk til et samarbeid med Samisk høgskole, og nå foreligger høgskole-
tilbudet som et tilbud til befolkningen i Nord-Troms. Samisk språksenter har gjort en meget 
god jobb. De er faglig ansvarlig og arrangør, og Nord-Troms Studiesenter er mer en 
samarbeidspart ved rekruttering og desslike. 
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FINANSIERING 
 
Nord-Troms Studiesenter er en infrastruktur for kompetanse som skal virke i alle 
seks kommuner i Nord-Troms.  
 
Studiesenteret finansieres i dag av kommunene, Troms fylkeskommune og egeninntjening. 
 
Det er ikke realistisk å drifte et studiesenter kun på egeninntjening, dvs. studentinnbetaling. Studie-
avgiften ville blitt umulig høy, og tilbudet ville ikke lenger vært et reelt tilbud. Et annet poeng er at 
en kommersiell organisasjon må være opptatt av hvilke tilbud som kan gi inntjening, mer enn på 
hva behovet er i regionen. Det ville bryte totalt med studiesenterets misjon og mandat. 
 
Allerede nå er det en del studier vi må skaffe grunnfinansiering til hvis det overhodet skal være 
mulig å rekruttere til dem. Eksempler på slik grunnfinansiering er støtte fra Fylkesmannen i Troms, 
sponsing fra SpareBank1, sponsing fra Statskog, tilskudd fra Troms fylkeskommune, Innovasjon 
Norge etc.. Det som er viktig å merke seg, er at slik finansiering går til å redusere studieavgiften 
for deltakerne – ikke til drift av studiesenteret. 
 
Eksempler på studier som er delfinansiert før de 
legges ut som tilbud til studentene er Turisme – 
opplevelsesproduksjon i Nord-Troms (60 sp), Rus og 
psykisk helse (15 sp), Demens og alderspsykiatri (30 
sp), Relasjon og nettverk (60 sp), Omdømmebygging 
(15 sp), Kompetanseprogram for reiselivsnæringa i 
Nord-Troms (kursrekke med veiledning). 
 
Profesjonsutdanninger skal i utgangspunktet være 
gratis i Norge, og der er det kun kostnader til 
desentralisering som dekkes inn (lokaler, utstyr etc.). 
 
I realiteten betyr det at vår kursportefølje ikke kunne ha vært realisert via en kommersiell kanal, og 
må ses på som et offentlig anliggende sett i sammenheng med annen kompetansestruktur. Dette 
reflekteres også gjennom de utviklingsavtaler og finansieringer som ligger til grunn for dagens 
modell. 
 
Kommunenes andel 
Styret i Nord-Troms Regionråd inngikk i 2009 en treårig utviklingsavtale med kommunene for å 
sikre kontinuitet og utdanningstilbud innen høyere utdanning i regionen. Avtalen gir retningslinjer 
for partenes ansvar og kommunenes økonomiske egenandel. 
 
Fylkeskommunens andel 
Troms fylkeskommune har siden oppstart vært inne med prosjektmidler, og Nord-Troms Regionråd 
har i løpet av 2009 hatt en dialog om en mer langsiktig utviklingsavtale. Det ser ut til å kunne 
realiseres, men tilskuddsbeløpet vil bli kraftig redusert. 
 
Statlig andel 
Siden oppstarten har det vært arbeidet med en statlig delfinansiering gjennom møter med 
departement og komiteer, Tromsbenken og ved besøk av enkeltpolitikere i ulike sammenheng. 
I løpet av 2008 har politikere lokalt og på fylkesnivå bidratt til å gjøre saken kjent, og jobbet frem 
en forståelse for viktigheten av høyere utdanning i Nord-Troms og Nord-Troms Studiesenter sin 
rolle som kompetansemotor. I februar 2008 var lokale politikere og fylkesråd for utdanning i 
Troms i møte med Kunnskapsdepartementet og stortingspolitikere. Leder av utdanningskomiteen 
på Stortinget var på besøk våren 2008, og det har vært flere kontaktpunkter med Tromsbenken.  
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Ved behandling av Statsbudsjettet i 2009 hadde en enstemmig Kirke-, utdannings- og 
forskningskomité en merknad til budsjettet, uten at det resulterte i gjennomslag ved behandling av 
budsjettet. 
 

NORD-TROMS STUDIESENTER 
Komiteen viser til at Nord-Troms Studiesenter har som hovedoppgave å legge til 
rette for desentralisert høyere utdanning i Nord-Troms gjennom å gi fleksible 
tilbud. Regionen har et lavt utdanningsnivå, og studiesenteret bidrar til at flere 
får tatt høyere utdanning. For svært mange av studentene som er tilknyttet 
studiesenteret er ikke alternativet å ta høyere utdanning andre steder. 
Alternativet er i stor grad å ikke ta utdanning. Studiesenteret bidrar på den 
måten både til å høyne regionens utdanningsnivå og til å rekruttere, utvikle og 
beholde arbeidskraft. Studiesenteret gir ingen permanente tilbud, men tilbyr 
ordinære studier fra ulike utdanningsinstitusjoner. 
 
Komiteens medlemmer fra Høyre viser til Høyres alternative budsjett, der det 
foreslås å bevilge 3 millioner kroner til Nord-Troms Studiesenter. 

 
Vi har hatt direkte kontakt mot sentrale aktører i ulike sammenhenger: 

17. februar  Innlegg om studiesenteret i DMS sitt møte med statssekretær Ellen Birgitte 
Pedersen fra Helse- og omsorgsdepartementet. 

29. februar Høyre på besøk – Elisabeth Aspaker. 
16. juli  Møte med utdanningsministeren for høyere utdanning, Tora Aasland. Til 

stede var også hennes rådgiver samt Lena Jensen og Tove Karoline 
Knutsen. Studiesenterets sak ble fremmet av rådsordfører Bjørn Inge Mo, 
sekretariatsleder Berit Fjellberg og prosjektleder Lisbeth Holm. 

 
Ved høstens valg ble det omrokkeringer i regjeringen og helt nye medlemmer i komiteen, og det 
må igjen gjøres en innsats for å gjøre saken kjent og vinne gehør for studiesenterets viktige rolle.  
 
Ved behandling av årets statsbudsjett ba vi om høring, noe som ble avslått med begrunnelse i at det 
bare er tidsramme for de store organisasjonene. Vi sendte derfor et notat om saken til KUD og 
komiteens medlemmer samt Troms sine representanter. 
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FREMTIDIG ORGANISASJONSMODELL  
 
Valg av organisasjonsmodell skal skje i prosjektets siste fase, og vi ser gjennom vårt nettverk med 
andre studiesentre at det finnes svært mange alternative organisasjonsformer:  

·  Drift i regi av Nord-Troms Regionråd 
·  Interkommunalt selskap (IKS) 
·  Eget aksjeselskap 

 
Signaler tyder på at man opprettholder Nord-Troms Studiesenter med et eierskap av kommunene 
og Nord-Troms Regionråd. Om studiesenteret skal inngå som en ”avdeling” under regionrådets 
sekretariatsfunksjon eller at det skal etableres et interkommunalt foretak, er ikke utredet på 
saksplanet ennå. Det som synes uaktuelt, er et eget AS. 
 
Den igangsatte evalueringen av Nord-Troms Studiesenter, som omfatter både organisasjonens 
oppbygging og interne forhold samt eksterne oppfatninger blant studenter, eiere, samarbeids-
partnere og andre interessenter, vil forhåpentligvis gi et grunnlag for å ta riktige valg som bidrar til 
en formålstjenlig utvikling av studiesenteret i fremtiden. 
 
 
 
 
Lisbeth Holm 
20. februar 2010 
 
 
 
 


